

This question paper contains 3 printed pages.

B.A.(Hons.)(Pt. - II)

000072

Roll No.

2206 - VIII-B

Ind. Adm.

B.A. (Hons.) Part - II and Pt. - III Due of Part - II EXAMINATION - 2021

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

VIII - Paper

(b) Indian Administration

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answerbook will be given to any candidate, hence the candidates should write their answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (SHORT ANSWER as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of SHORT ANSWER type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I & II

Maximum Marks : 40

Each question paper shall consist of three part. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

2206 - VIII - B

1

P.T.O.

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART - I / भाग - I

- 1.1. Write two salient features of British Period Indian Administration.
ब्रिटिश कालीन भारतीय प्रशासन की प्रमुख विशेषताएं लिखिए।
2. Write two major characteristics of Government of India Act, 1935.
सन् 1935 के भारत सरकार अधिनियम की दो विशेषताएं लिखिए।
3. Write two major functions of Ministry of Home.
गृह मंत्रालय के दो प्रमुख कार्य लिखिए।
4. Explain Covenanted Civil Services.
प्रसविद लोक सेवाओं का समझाइये।
5. Who is the head of Police Department in State?
राज्य में पुलिस विभाग का प्रमुख कौन होता है।
6. Write any two functions of District Collector.
जिला कलेक्टर के कोई दो कार्य लिखिए।
7. Who appoints District Judges in State?
राज्य में जिला न्यायाधीशों की नियुक्ति कौन करता है?
8. Write two functions of Estimate Committee?
अनुमान समिति के दो कार्य लिखिए।
9. What is Guillotine?
गिलोटीन / मुखबन्द क्या है?
10. Who is the chairman of Public Accounts Committee?
लोक लेखा समिति का अध्यक्ष कौन है?

PART - II / भाग - II

2. Write any five functions of ministry of Foreign Affairs.
विदेश मंत्रालय के कोई पांच कार्य लिखिए।
3. Describe various powers of Block Development Officer.
खण्ड विकास अधिकारी की विभिन्न शक्तियों का वर्णन कीजिये।
4. Discuss the role of District Collector in State Administration.
राज्य प्रशासन में जिलाधीश की भूमिका की व्याख्या कीजिये।
5. Explain major problems of generalist and specialist in Public Services.
लोक सेवाओं में सामान्यज्ञ और विशेषज्ञों की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।

PART - III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Part - III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंको का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

SECTION - A / खण्ड - अ

6. Discuss critically the influence of British Rule over Indian Administration
भारतीय प्रशासन पर ब्रिटिश शासन के प्रभाव की आलोचनात्मक विवेचना कीजिये।
7. Describe the composition and functions of Ministry of Finance.
वित्त मंत्रालय के संगठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिये।

SECTION - B / खण्ड - ब

8. Explain the various powers and functions of Chief Secretary.
मुख्य सचिव की प्रमुख शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिये।
9. Describe the structure of Judicial Administration of your state at district level.
आपके राज्य के जिला स्तरीय न्यायिक प्रशासन की संरचना का वर्णन कीजिये।

SECTION - C / खण्ड - स

10. Explain the role of Public Services in Economic Administration.
आर्थिक प्रशासन में लोक सेवाओं की भूमिका का वर्णन कीजिये।
11. What is Budget? Explain the process of formulation of Budget in India.
बजट क्या है? भारत में बजट निर्माण की प्रक्रिया को समझाइये।

<https://www.uoronline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

<https://www.uoronline.com>